
БЕРЕСТОВИЦКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

16 августа 2024 г. № 431 

 

О наделении полномочиями 

 

На основании части шестой статьи 6, абзаца четвертого части второй 

статьи 14, части второй статьи 331, части первой статьи 371, части пятой 

статьи 373 Закона Республики Беларусь от 14 июня 2003 г. № 205-З 

«О растительном мире», частей первой и второй пункта 8 Положения о 

порядке выдачи разрешений на удаление объектов растительного мира и 

разрешений на пересадку объектов растительного мира, утвержденного 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 25 октября 

2011 г. № 1426, Берестовицкий районный исполнительный комитет 

РЕШИЛ: 

1. Определить: 

1.1. Берестовицкое районное унитарное предприятие жилищно-

коммунального хозяйства: 

уполномоченной организацией, осуществляющей обращение с 

объектами растительного мира, произрастающими в границах земельных 

участков или водных объектов, не предоставленных юридическим лицам 

или гражданам, на территории городского поселка Большая Берестовица; 

уполномоченным лицом в области озеленения городского поселка 

Большая Берестовица; 

1.2. государственное лесохозяйственное учреждение «Волковысский 

лесхоз» уполномоченным лицом в области озеленения на территории 

сельских населенных пунктов Берестовицкого района, а также за их 

границами на землях, не входящих в лесной фонд. 

2. Уполномочить: 

2.1. Берестовицкое районное унитарное предприятие жилищно-

коммунального хозяйства на содержание озелененных территорий, 

расположенных на землях общего пользования городского поселка 

Большая Берестовица; 

2.2. филиал «Дорожно-эксплуатационное управление № 52» 

республиканского унитарного предприятия автомобильных дорог 

«Гродноавтодор», филиал дорожное ремонтно-строительное управление 

№ 160 коммунального проектно-ремонтно-строительного унитарного 



2 
 

предприятия «Гроднооблдорстрой» в отношении объектов растительного 

мира, произрастающих в полосах отвода автомобильных дорог на 

территории Берестовицкого района, соответственно по принадлежности 

автомобильных дрог на: 

оформление ведомости учета и схемы расположения удаляемых, 

пересаживаемых объектов растительного мира; 

выдачу заключений: 

о признании дерева опасным; 

о подтверждении ненадлежащего качественного состояния деревьев, 

кустарников; 

2.3. филиал Барановичская дистанция защитных лесонасаждений 

транспортного республиканского унитарного предприятия 

«Барановичское отделение Белорусской железной дороги» в отношении 

объектов растительного мира, произрастающих в границах полос отвода 

железных дорог, вдоль железнодорожных путей общего пользования на 

территории Берестовицкого района, на: 

оформление ведомости учета и схемы расположения удаляемых, 

пересаживаемых объектов растительного мира; 

выдачу заключений: 

о признании дерева опасным; 

о подтверждении ненадлежащего качественного состояния деревьев, 

кустарников; 

2.4. управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и 

строительства Берестовицкого районного исполнительного комитета на: 

выдачу заключений о подтверждении обстоятельств, 

препятствующих эксплуатации зданий, сооружений и иных объектов, за 

исключением случаев, предусмотренных частями шестой и седьмой 

статьи 373 Закона Республики Беларусь «О растительном мире»; 

оформление ведомости учета и схемы расположения удаляемых, 

пересаживаемых объектов растительного мира. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель Д.Р.Кадргулов 

 

СОГЛАСОВАНО 

Коммунальное проектно-ремонтно-
строительное унитарное предприятие 
«Гроднооблдорстрой» 
 



3 
 

Республиканское унитарное 
предприятие автомобильных дорог 
«Гродноавтодор» 
 
Государственное лесохозяйственное 
учреждение «Волковысский лесхоз» 
 
Транспортное республиканское унитарное 
предприятие «Барановичское отделение 
Белорусской железной дороги» 


